
COMUNE DI CASCINA
Provincia di Pisa

DETERMINA N. 866 DEL 23/09/2023

IL RESPONSABILE DELLA MACROSTRUTTURA LAVORI PUBBLICI AMBIENTE 
PATRIMONIO E GOVERNO DEL TERRITORIO

LAVORI PUBBLICI
Luisa Nigro

Oggetto: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4 – ISTRUZIONE E 
RICERCA – COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.1 – “REALIZZAZIONE DI 
NUOVO ASILO NIDO A CASCINA IN LOC. S. ANNA” – PROGETTO FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU - CUP C55E22000230005 CIG 
9915060659 – APPALTO LAVORI - NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE AI 
SENSI DELL’ART. 77 DEL D.LGS. 50/2016 

 

Premesso che:

- con determinazione a contrarre n. 569/2023 è stata indetta la  gara d'appalto dell’intervento 

denominato: “Appalto congiunto di realizzazione di nuovo asilo nido a Cascina in loc. S. Anna – 

progetto finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU - CUP C55E22000230005 - CUI 

L00124310509202200025 – CIG 9915060659”, mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, 

comma 2, lett. b, del  D.L. 76/2020, convertito con Legge 120 del 11/09/2020, come modificato dal 

D.L. 77/2021, convertito con Legge 108/2021, in modalità telematica sulla piattaforma START, per



l'importo a base di gara di € 1.630.606,26, di cui € 1.528.987,03 per lavori soggetti a ribasso, € 

50.689,09 per oneri relativi all’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso ed € 

50.930,14 per corrispettivo per la progettazione esecutiva (compreso oneri previdenziali nella 

misura del 4%;

-  il capitolato speciale e gli altri allegati alla determinazione a contrattare della procedura in oggetto 

sono stati pubblicati sulla piattaforma START;

Dato atto che:

- il termine di scadenza di presentazione delle offerte previsto nel bando di gara è stato fissato al 19 

luglio 2023, ore 12:00;

- entro il suddetto termine sono state presentate n. due (2) offerte complessive da parte di altrettanti 

operatori economici;

Visto

- l’art. 77, D.Lgs n. 50/2016 rubricato: “commissione giudicatrice”, il quale disciplina che 

nell’ambito delle procedure di gara relative ai settori ordinari ed aggiudicate con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per le quali la valutazione delle offerte dal punto di 

vista tecnico ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice composta da esperti nello 

specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto;

- in particolare, l’art. 77, comma IV, D.Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che: “I commissari non 

devono aver svolto né possono svolgere alcun'altra funzione o incarico tecnico o amministrativo 

relativamente al contratto del cui affidamento si tratta. La nomina del RUP a membro delle 

commissioni di gara è valutata con riferimento alla singola procedura”;

- l’art. 216, comma XII, D.lgs. n. 50/2016, secondo il quale: “fino all’adozione della disciplina in 

materia di iscrizione all’albo di cui all’articolo 78, la commissione continua ad essere nominata 

dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del 

contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna 

stazione appaltante”;



Ritenuto opportuno costituire la commissione giudicatrice relativa alla procedura di gara in oggetto 

con n. tre (3) componenti, di cui n. uno (1) avente funzioni di presidente, oltre il segretario 

verbalizzante;

Individuati, pertanto, sulla base dei curricula in atti d’ufficio, quali figure idonee a far parte della 

Commissione:

 Arch. Andrea Chiti – Funzionario Tecnico; Presidente

 Arch. Sabina Testi - Funzionario Tecnico; Commissario

 Ing. Ilaria Lippi - Funzionario Tecnico;             Commissario

Ritenuto, inoltre, di individuare il seguente nominativo interno quale Segretario verbalizzante: 

Dott.ssa Stefania Barsacchi, Funzionario Amministrativo;

Dato atto che i membri della commissione hanno dichiarato tramite apposito modulo conservato 

agli atti di ufficio:

- di non trovarsi, relativamente ai soggetti che hanno presentato offerta, in alcuna delle cause di 

astensione di cui all'art. 51 c.p.c.;

- che nei loro confronti non è stata pronunciata sentenza, anche passata in giudicato, per i reati 

previsti nel capo I titolo II del libro II del c.p.;

- di non trovarsi in nessuna delle situazioni di conflitto di interesse di cui all'art. 42 del D.Lgs. n. 

50/2016;

- di non trovarsi in una delle condizioni previste dall'art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016;

Dato atto che i nominativi e i curricula dei membri della commissione verranno pubblicati presso il 

profilo del committente ai sensi dell’art. 29, D.Lgs. n. 50/2016;



Rilevato che la Commissione così composta procederà tramite il sistema telematico:

- in seduta pubblica a sbloccare ed aprire le offerte tecniche e verificare la regolarità formale e la 

consistenza;

- all’esame e valutazione delle offerte tecniche;

- all’eventuale verifica della presenza di offerte tecniche irregolari con conseguente comunicazione  

alla Stazione appaltante per l’adozione del provvedimento di esclusione;

- in una o più sedute riservate, lavorando anche da remoto, a valutare le offerte tecniche e ad 

assegnare i relativi punteggi, applicando i criteri e le formule indicati nel documento denominato: 

“Criteri di aggiudicazione”;

- successivamente, in seduta pubblica, a dare lettura dei punteggi attribuiti alle singole offerte 

tecniche, aprire le buste virtuali contenenti le offerte economiche, procedendo all'individuazione 

delle offerte che superano la soglia di anomalia, di cui all'art. 97, comma III, D.Lgs. n. 50/2016 

ovvero indicando al RUP le offerte che, secondo quanto previsto dall'art. 97, comma VI, del D.Lgs. 

n. 50/2016, appaiono, sulla base di elementi specifici, potenzialmente anomale, ferma restando la 

facoltà del RUP di decidere al riguardo o di richiedere il supporto della Commissione;

Considerato che in caso di impedimento di uno o più membri designati ovvero in presenza di una 

causa ostativa sarà individuato un sostituto con le medesime modalità;

Rilevato di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non trovarsi quindi in 

posizione di conflitto d’interesse, anche potenziale, in capo al responsabile del procedimento ex art. 

6 bis della Legge 7 Agosto 1990, n. 241, e ss.mm.ii.;

Richiamati:

• gli artt.107-151-183-191-192 del d.lgs. 267/2000;

• l’art.3 della legge 136/2010 in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

• il vigente piano triennale per la prevenzione della corruzione;



• la deliberazione G.C. n. 76 del 11/06/2021 successivamente modificata con deliberazioni 

G.C. n. 158 del 24/11/2021 e n. 156 del 12/10/2022 con le quali è stato approvato l’assetto 

strutturale l’ultima con decorrenza 1 novembre 2022;

• il provvedimento sindacale n. 44 del 28/10/2022 con il quale è stata individuata, ai 
sensi degli art. 21 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi e 
nominata ai sensi dell’art. 50 comma 10 del TUEL 267/2000, in relazione a quanto previsto 
dalla deliberazione della Giunta Comunale n. 156 del 12/10/2022, Responsabile POA della 
Macrostruttura 1 Lavori Pubblici Ambiente Patrimonio e Governo del Territorio l'Ing. Luisa 
Nigro, per il periodo dal 01/11/2022 al 31/07/2023;

• il provvedimento Sindacale n. 37 del 30/08/2023 con il quale sono stati individuati e 
rinnovati fino al 31.10.2023 i Responsabili Titolari di Elevata Qualificazione (EQ) delle 
Macrostrutture e Servizi Autonomi dell’ente;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 05.04.2023, immediatamente eseguibile, con la 

quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023-2024-2025;

• la delibera della Giunta Comunale n. 51 del 12.04.2023, immediatamente eseguibile, con la 

quale è stata approvata la parte finanziaria del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2024-2025;

• la determina a contrarre n. 569/2023;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti al presente impegno di spesa è compatibile 

con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 

8, del TUEL;

Visti gli artt. dal n. 39 al n. 44 del nuovo regolamento di contabilità approvato con D.C.C. n. 121 

del 2021 e l’art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 e ss. mm. e ii;

Verificato che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse come disposto 

dalla L. n. 190/2012;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D.Lgs. 267/2000;

Visto l’art. 28 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con atto di G.C. n. 132 del 

29/07/99, ss.mm.ii.;



Dato atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con la sottoscrizione dello stesso da 

parte della sottoscritta Responsabile non essendo necessaria l'apposizione del visto di regolarità 

contabile;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa:

1. Di nominare, in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii. e dagli atti di gara, la Commissione giudicatrice per la valutazione dal punto di 

vista tecnico ed economico delle offerte presentate per la procedura di gara indetta con  

determinazione a contrarre n. 242/2023 (successivamente integrata con le determinazioni nn. 

252/2023 e 275/2023), così come indicato nella tabella seguente:

Arch. Andrea Chiti – Funzionario Tecnico Presidente

Arch. Sabina Testi – Funzionario Tecnico Membro 

Esperto

Ing. Ilaria Lippi – Funzionario Tecnico Membro 

Esperto

Dott.ssa Stefania Barsacchi – Funzionario Amministrativo Segretario 

verbalizzante

2. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’ing. Luisa Nigro, quale 

Responsabile POA della Macrostruttura 1, Lavori Pubblici, Ambiente, Patrimonio e 

Governo del Territorio;

3. Di attestare la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della 

norma recata dall’art.147 bis, comma I, del D. Lgs. n. 267/2000;

4. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2023;



5. Di pubblicare il presente provvedimento, unitamente ai curricula dei componenti 

della commissione giudicatrice, anche sul profilo del Committente, sezione 

Amministrazione Trasparente;

6. Di dare atto che ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge n. 241/1990, i soggetti 

interessati possono presentare ricorso amministrativo in opposizione entro 30 giorni 

dall’avvenuta pubblicazione sul profilo di Committente;

7. Di notificare copia del presente provvedimento:

• alla Macrostruttura 1 – Servizio Lavori Pubblici;

• alla Centrale Unica di Committenza della Provincia di Pisa per i successivi 

adempimenti di competenza;

• ai componenti della Commissione Giudicatrice.

Il Responsabile Della Macrostruttura
 LAVORI PUBBLICI AMBIENTE PATRIMONIO E 

GOVERNO DEL TERRITORIO
LAVORI PUBBLICI

Luisa Nigro

___________________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito 
internet del Comune di Cascina per il periodo della pubblicazione.



COMUNE DI CASCINA
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE N. 866 DEL 23/09/2023

IL RESPONSABILE DELLA MACROSTRUTTURA
LAVORI PUBBLICI AMBIENTE PATRIMONIO E GOVERNO DEL TERRITORIO

Luisa Nigro
Oggetto: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4 – ISTRUZIONE E 

RICERCA – COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.1 – “REALIZZAZIONE DI NUOVO 
ASILO NIDO A CASCINA IN LOC. S. ANNA” – PROGETTO FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU - CUP C55E22000230005 CIG 
9915060659 – APPALTO LAVORI - NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE AI 
SENSI DELL’ART. 77 DEL D.LGS. 50/2016 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione n. 866 del 23/09/2023 esecutiva dal 23/09/2023 viene pubblicata all’Albo 
Pretorio On Line del Comune di Cascina in data 23/09/2023 per rimanervi 15 giorni consecutivi.

Il Responsabile della Macrostruttura
LAVORI PUBBLICI AMBIENTE PATRIMONIO E 

GOVERNO DEL TERRITORIO
Luisa Nigro



































   Curriculum Vitae  Ilaria Lippi 

  

  © Unione europea, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu  Pagina 1 /6 

INFORMAZIONI PERSONALI Ilaria Lippi 
 

  

       

 
Sesso F | Data e luogo  di nascita | Nazionalità Italiana 
 
C.F.  

 

 
 
 

ESPERIENZA 
PROFESSIONALE 

 
 

25 Agosto 2022- presente Addetta Ufficio Edilizia Privata  presso  Comune di Cascina  (PI) 
 Comune di Cascina (PI) Corso Matteotti, 90 

 Categoria D1 - tempo indeterminato 

 ▪ Servizio Edilizia Privata 

09 Marzo 2020- 24 Agosto 2022 Addetta Ufficio Lavori Pubblici presso  Comune di Capraia e Limite (FI) 
 Comune di Capraia e Limite (Fi) p.zza 8 Marzo 1944, n.9 

 Categoria D1 - tempo indeterminato 

 ▪ Servizio Lavori Pubblici 

01 Febbraio 2019- 08 Marzo 2020 Addetta all'attività di supporto tecnico settore LL.PP  presso Co.Svi.G. scrl  
 Co.Svi.G. scrl_ Consorzio per lo sviluppo geotermico_via Carducci 3, Larderello, Pomarance (PI)  

 Settore Terziario e Commercio - Impiegata II° livello - tempo indeterminato 

 ▪ Presso l'azienda è svolta attività di supporto agli uffici tecnici  dei Comuni soci, in particolare nel 
settore LL.PP.  

06 Aprile 2016 - 31 Gennaio 2019 Addetta all'attività di supporto tecnico settore LL.PP  presso Co.Svi.G. scrl  
 Co.Svi.G. scrl_ Consorzio per lo sviluppo geotermico_via Carducci 3, Larderello, Pomarance (PI)  

 Settore Terziario e Commercio - Impiegata III° livello - tempo determinato 

 ▪ Presso l'azienda è svolta attività di supporto agli uffici tecnici  dei Comuni soci, in particolare nel 
settore LL.PP.  

13 luglio 2015 - Marzo 2016 Tirocinante presso comune di Montopoli in Val d'Arno (PI) 
Settore Patrimonio e OO.PP  

 
27 marzo 2015-10 maggio 2015 Collaboratore ufficio tecnico 

Arte Italiana, via Volterrana, Terricciola (Pisa) 

▪ Presso l'azienda è stata svolta attività di supporto al coordinamento per la realizzazione di un 
rivestimento esterno in pietra per un edificio privato 

 
 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
  

25 Maggio 2022 Webinar APPALTI PUBBLICI E “CARO MATERIALI” 
 La Scuola Anci Toscana 
 Attestato di partecipazione 
  

27 Aprile 2022 Webinar GIS OPEN SOURCE- CORSO INTRODUTTIVO SUI SISTEMI 



   Curriculum Vitae Ilaria Lippi  

  © Unione europea, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu  Pagina 2 / 6 

INFORMATIVI TERRITORIALI ATTRAVERSO L'UTILIZZO DEL SOFTWARE 
LIBERO QGIS 

 La Scuola Anci Toscana 
 Attestato di partecipazione 
  

30 Marzo 2022- 01 Aprile 2022 Webinar IL CRITERIO DI VALUTAZIONE DELL'OFFERTA ECONOMICAMENTE  
PIÙ VANTAGGIOSA. L'ATTRIBUZIONE DEI PUNTEGGI TECNICI QUALITATIVI 
DA PARTE DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

 La Scuola Anci Toscana 
 Attestati di partecipazione 
  

23 Marzo 2022  Webinar L’ACCORDO QUADRO PER ACQUISTI RICORRENTI 
 La Scuola Anci Toscana 
 Attestato di partecipazione 
  

16 Dicembre- 17 Dicembre 2021 Webinar Il SUBAPPALTO negli APPALTI PUBBLICI 
 La Scuola Anci Toscana 
 Attestati di partecipazione 
  

Febbraio 2021- Dicembre 2021 Webinar LA SCUOLA DEI COMUNI IN MATERIA DI APPALTI PUBBLICI 
 Modulo 1_I contratti pubblici: parte generale (lavori, servizi e forniture, 

concessioni) 
 Modulo 2_ Servizi e Forniture 
 Modulo 5_I Lavori Pubblici(5.A)e i Servizi di architettura e ingegneria(5.B) 
 Modulo 6_ L’affidamento di contratti di PPP e di concessione di lavori e di servizi 

 La Scuola Anci Toscana 
 Attestati di partecipazione 
  

15 ottobre - 20 ottobre -29 ottobre 
- 10 novembre 2020 

Webinar I LAVORI PUBBLICI ALLA LUCE DELLA LEGGE DI CONVERSIONE N. 
120DELL'11 SETTEMBRE 2020LE NOVITÀ NEI LLPP, DALLA GARA 
ALL'ESECUZIONE 

 Mediaconsult srl 
 Attestato di partecipazione 
  

14 settembre 2020 Webinar LE PIÙ RILEVANTI NOVITÀ IN MATERIA DI LAVORI PUBBLICI 
 Mediaconsult srl 
 Attestato di partecipazione 
  

04 Maggio 2020 Partecipazione al WEBINAR GRATUITO: CORSI PER CERTIFICAZIONI BIM 
MANAGER/COORDINATOR/SPECIALIST 
 

 Associazione scientifico-culturale A-Sapiens   
  

27 Dicembre 2019  Partecipazione al "CORSO DI ETICA E DI DEONTOLOGIA" 
 Ordine Ingegneri di Trento 
 Attestato di partecipazione 

 

09 Novembre 2019  Partecipazione al seminario "PISA NEL FUTURO"  

 Ordine Ingegneri di Pisa  

 Attestato di partecipazione  

   

11 Aprile 2019 Partecipazione al corso "IL RUP NEL DLGS. N. 50/2016: NOVITÀ, DISCIPLINA E 
COMPITI IN CORRISPONDENZA DELLE VARIE FASI DELL’AFFIDAMENTO 
CON RIFERIMENTI ALLA GIURISPRUDENZA E ALLE LINEE GUIDA ANAC" 
 

 

 Centro Studi Enti Locali   

 Attestato di partecipazione  

30 Marzo 2019  Partecipazione al convegno "MISSIONE SOSTENIBILE"  



   Curriculum Vitae  Ilaria Lippi 

  

  © Unione europea, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu  Pagina 3 /6 

 Ordine Ingegneri di Prato  

 Attestato di partecipazione  

 27 novembre 2018 
                           04 dicembre 2018 

Partecipazione al Seminario “Nuovo Codice (D. lgs. n. 50/2016). Il punto a due 
anni dalla sua pubblicazione nell'ambito degli affidamenti dei servizi di ingegneria 
e di architettura” 

 

 Ordine Ingegneri di Firenze  

 Attestato di partecipazione  

   

22Novembre 2018 Partecipazione al corso "L'esecuzione dei contratti di forniture e servizi:cosa 
cambia dal Giugno 2018 DM49/2018” 

 

 Centro Studi Marangoni presso CoSviG scrl  

 Attestato di partecipazione  

  
 

 

 "NUOVE NTC 2018"  

   

9 giugno 2018 Interventi  di miglioramento/adeguamento: esempi di costruzioni in muratura 
 
 

 

26 maggio 2018 Progettazione geotecnica. Le novità introdotte dalle nuove NTC  
 

 

19 maggio 2018 Le costruzioni esistenti nelle nuove Norme Tecniche per le  Costruzioni e nella Circolare Esplicativa: 
 

 

12 maggio 2018 Costruzioni in zona sismica: principi generali di progettazione.  
La progettazione delle costruzioni di c.a. e di acciaio secondo le nuove NTC 

 

 

 Ordine Ingegneri di Pisa  

 Attestato di partecipazione  

   

Settembre-Dicembre  2017 "NUOVA DISCIPLINA CONTRATTI PUBBLICI"  

corso elearning   

Osservatorio Regionale Lavori Pubblici  
Attestato di  superamento  

   

2 Ottobre 2017  
9 Ottobre 2017  

16 Ottobre 2017 
 23 Ottobre 2017 

Partecipazione al corso "IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
(RUP) NEL CODICE DEI CONTRATTI E I SUOI  PROVVEDIMENTI ATTUATIVI: 
COMPETENZE, RUOLO E RESPONSABILITÀ" percorso specialistico di 
approfondimento 

 

 Centro Studi Enti Locali in collaborazione con Prospecta Formazione  

 Attestato di partecipazione  

   

21 Ottobre 2017 Partecipazione al Convegno "CATTEDRALI EUROPEE CAMPANILI E 
CAMPANE" 

 

 Ordine Ingegneri di Pisa  

 Attestato di partecipazione  

   

25 Maggio 2017 Partecipazione al Corso "Il "Decreto Correttivo" al codice appalti: novità e soluzioni 
operative per le stazioni appaltanti" 

 

 Centro Studi Enti Locali  e Prospecta Formazione  

 Attestato di partecipazione  

   

10-11-12 Novembre 2016 Partecipazione al Convegno" Fortmed 2016" MODERN AGE FORTIFICATION 
OF THE MEDITERRANEAN COAST INTERNATIONAL CONFERENCE 

 

 Fortmed 2016   

 Partecipazione alle sessioni del convegno ed esposizione della ricerca  

   



   Curriculum Vitae Ilaria Lippi  

  © Unione europea, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu  Pagina 4 / 6 

28 Settembre 2016 Partecipazione all' "incontro su Prezzario dei Lavori Pubblici della Toscana -
Edizione 2016" 

 

 Osservatorio Regionale Lavori Pubblici  

 Attestato di partecipazione  

   

28 Maggio 2016 Partecipazione al seminario "Digitalizzazione del settore delle costruzioni 
mediante l'uso e l'applicazione del BIM"  

 

 Ordine Ingegneri di Livorno  

 Attestato di partecipazione  

   

24 Aprile 2016 Partecipazione al convegno "Verso il nuovo 'codice appalti': Le recenti novità 
(direttiva UE, giurisprudenza e ANAC)" 

 

 Centro Studi Enti Locali presso CoSviG scrl  

 Attestato di partecipazione  

   

08 Aprile 2016 Partecipazione al convegno "La 'nuova' ANAC: i nuovi regolamenti e le nuove 
opportunità per le amministrazioni 

 

 Centro Studi Enti Locali presso CoSviG scrl  

 Attestato di partecipazione  

   

04 Dicembre 2015 Partecipazione al seminario “Materiali contenenti amianto ed interventi di bonifica”  

 Ordine Ingegneri di Lucca  

 La partecipazione al seminario costituisce credito formativo per il raggiungimento delle 40 ore 
di aggiornamento obbligatorio D.Lgs. 81/2008 

 

   

10 Giugno 2015 Partecipazione al seminario Etica e Deontologia  

 Ordine Ingegneri di Pisa  

 Attestato di partecipazione  

   

29 Maggio 2015 Partecipazione al seminario "ESPOSIZIONE DEL WERKBUND A COLONIA 
1914: INNOVAZIONE PER L'INGEGNERIA E L'ARCHITETTURA" 

 

 Ordine Ingegneri di Livorno  

 Attestato di partecipazione  

   

11 Maggio 2015 Partecipazione al seminario "La L.R.T. n.65/2014 e la L.n.164/2014"- Il nuovo 
quadro normativo in Toscana in materia: Edilizia, Urbanistica e Tutela del 
Paesaggio 

 

 Ordine Ingegneri di Livorno  

 Attestato di partecipazione  

   

24 Febbraio 2015 Iscrizione all' Albo Professionale degli Ingegneri della Provincia di Pisa  Sezione A   
   

9 Ottobre 2014 Abilitazione all'esercizio della professione di Ingegnere Sezione A,  
Ingegnere civile e ambientale conseguita presso l'Università di Pisa 
 

13 Settembre 2014 

 

 

Settembre 2004-Aprile 2014 Dottore Magistrale in Ingegneria Edile – Architettura  
laurea specialistica (quinquennale a ciclo unico) in Ingegneria  
Edile – Architettura (classe 4S)"  votazione 107/110 

 

Università di Pisa 

Segnalazione della Tesi di Laurea "La Fortezza Nuova di Livorno: 
recupero funzionale del "parco urbano" e degli "spazi interni" 
restituiti alla Città" al XVII Premio di Laurea sulle architetture 
fortificate 

  

Istituto Italiano dei Castelli onlus 



   Curriculum Vitae  Ilaria Lippi 

  

  © Unione europea, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu  Pagina 5 /6 

 
   

Ottobre 2013-Marzo 2014 
 

Aggiornamento Corso di organizzazione e sicurezza dei cantieri  

Università di Pisa- Dipartimento ingegneria civile e industriale 

Attestato di frequenza per un totale di 40 ore, alle lezioni tenute nell'ambito del Dipartimento di 
Ingegneria Civile e Industriale (Scuola di Ingegneria dell'Università di Pisa) per l'insegnamento 
di "Organizzazione e sicurezza dei cantieri" nell'anno accademico 2013-2014 

Il suddetto insegnamento costituisce idoneo percorso formativo equipollente al corso di 
formazione per la sicurezza del lavoro nel settore edile (ai sensi dell'art. 98 commi 2 e 4 del 
decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e ss. mm. ii., e delibera del Senato Accademico n°44 
del 13/01/2009) 

La partecipazione alle lezioni è ritenuta valida quale aggiornamento previsto per i coordinatori 
dall'Allegato XIV del decreto suddetto. 

 

 

Ottobre 2013-Dicembre 2013 
 

Tirocinio formativo curricolare 

 Azienda Pisana Edilizia Sociale s.c.p.a, via E.Fermi 4, Pisa 

 
 
 

L'oggetto del tirocinio formativo è stato la redazione di un nuovo progetto per la distribuzione 
delle unità abitative in un edificio già esistente 

 

27/11/2012-31/01/2013 
 

Corso di lingua Inglese di livello B1_plus  modulo2 

 Centro Linguistico Interdipartimentale dell'Università di Pisa  

 

▪ 40 ore accademiche  
▪ Superamento test inglese livello B1 plus 

 
04/10/2012-23/11/2012 

 
Corso di lingua Inglese di livello B1_plus  modulo1 

 Centro Linguistico Interdipartimentale dell'Università di Pisa  

 ▪ 40 ore accademiche  
 
 
 
 

Ottobre 2008-Maggio 2009 Corso di organizzazione e sicurezza dei cantieri 
 Facoltà di Ingegneria – Università di Pisa 

▪ 18/09/2009 Superamento dell'esame di Organizzazione e Sicurezza del Cantiere  
 
 
 

Attestato di superamento test di livello lingua inglese  presso il Centro 
Linguistico Interdipartimentale dell'Università di Pisa 

  

Università di Pisa 

Attestato di superamento di esame equipollente al corso di formazione per la 
sicurezza del lavoro nel settore edile (ai sensi dell'art. 98 commi 2 e 4 del 
decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e ss. mm. ii., e delibera del Senato 
Accademico n°44 del 13/01/2009) 

  

Facoltà di Ingegneria – Università di Pisa 



   Curriculum Vitae Ilaria Lippi  

  © Unione europea, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu  Pagina 6 / 6 

1999-2004 Diploma di Geometra  votazione 100/100 
 Istituto tecnico per Geometri, E. Santoni, Pisa 

  
PUBBLICAZIONI  

 

 The "Ideal city of Livorno: An example of the Italian Modern Military Architecture" 
 Defensive Architecture of the Mediterranean XV to XVIII Centuries/Vol.III/Giorgio Verdiani 

(Ed.) 2016. Dipartimento di Architettura, Università degli Studi di Firenze 
  

 Atti del Convegno 
  

 
COMPETENZE PERSONALI 

 
 

Lingua madre Italiano 
  

Altre lingue COMPRENSIONE  PARLATO  PRODUZIONE SCRITTA 

Ascolto  Lettura  Interazione  Produzione orale   

Inglese  B1  B2 B1 B1 B1 
 B1  

 

  
 

Competenze informatiche 
 
 
 

▪ Buona conoscenza programma PriMus (computo e contabilità) 
▪ Ottima  conoscenza  del pacchetto Office 
▪ Ottima  conoscenza  programma Autocad 
▪ Ottima conoscenza PhotoShop 
▪ Buona conoscenza  Adobe Illustrator  
▪ Buona conoscenza CorelDraw 

 

Patente di guida Categoria B 
 
automunita 

 
 
 
 
 

ULTERIORI INFORMAZIONI 
 

11/03/2013 Attestato di superamento test di conoscenza lingua inglese presso il Centro Linguistico 
Interdipartimentale dell'Università di Pisa 

▪  test comprensione del testo scritto livello B2 
 

Dati personali Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 
"Codice in materia di protezione dei dati personali”e del GDPR (Regolamento UE 2016/679).  

 
Fauglia, 19/09/2023 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
Cascina, 25/09/2023
il Responsabile della Segreteria
F.to Marco Petri


